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Списък на използвани съкращения и означения

ИТ - Информационни Технологии

AI - Artificial Intelligence - Изкуствен интелект

MA - Moving Average - Пълзяща средна линия

SMA – Simple Moving Average

EMA – Exponential Moving Average

RNG - Random Number Generator

PRNG - Pseudo-Random Number Generator

OTP - One Time Password

CSV - Comma-Separated Values

RSA - Rivest Rivest-Adi Shamir-Leonard Adleman - асиметричен алгоритъм за
криптиране

GCD - Greatest Common Divisor - най-голям общ делител

MLP – Multilayer Perceptron - Многослоен перцептрон

VPS - Virtual Private Server - виртуален частен сървър

PHP – “"Personal Home Page”- скриптов език върху сървърната страна

SSL - Secure Sockets Layer- криптографски протокол за връзка клиент-сървър

TLS - Transport Layer Security - криптографски протокол с асиметрична криптография

IP - Internet Protocol - протокол за комуникация

DNS - Domain Name System - система за имена на домейните

HTTP - Hypertext Transfer Protocol -протокол за пренос на хипертекст
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Увод

Напредъка в технологиите е толкова очевиден, че може само да се спомене, без

нужда от фактологично описание, за да се доказва. В това отношение, значителна

разлика от последно време е силно експанзиращата дигитална трансформация. Поради

COVID-19 заплахата за човешкото здраве, скоростта на навлизане на технологиите в

нашият живот силно се ускори. Което води до тотална промяна в множество дейности,

а в следващите години ще се забелязва още по-силно, когато човечеството се

трансформира и адаптира към този нов начин на живот. Много анализи сочат, че

различни професии ще изчезнат и ще се създадат нови такива за човешката дейност. Но

освен за момента в сферата на анализите, явно тази тенденция е толкова очевидна, че

може да се види началото на не малко процеси за преквалификация на кадри от

различни сектори.

Всичкото споменато до тук, води със себе си и до много напълно нови за науката

и неизследвани до сега процеси. Събирането и обработката на големи данни ще се

разшири и с проникването в новите процеси. Нуждата от изследване и нови открития

ще е решаваща за развитието на науката и технологиите в следващите години. За това

нуждата от обработка на големи данни и изследванията с времеви редове е

изключително важна и ще бъде основен инструмент за изследванията и развитието на

науката и технологиите в бъдеще.

Дигиталните отпечатъци, резултат от човешка и природна активност, могат

ефективно да бъдат използвани за измерване на голямо разнообразие от явления.

Времевите редове, описващи тези явления, ще са предмет на анализ от множество

подходи, методи и решения. Причината за това е, че наситеността на събития и процеси

в тези данни са твърде дълбоки и науката търси все по-ефективни методи, за да

анализира описваните процеси. Това ще позволи осъвършенстването в управлението на

множество процеси и в предсказването на много явления.

Като основни характеристики на компонентите на времевите редове са:

1. Тенденциите: вариации, които се движат нагоре или надолу по разумно

предсказуем модел. Това е движение към относително по-високи или по-

ниски стойности за дълъг период от време. Действието се появява за

известно време и след това изчезва.
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2. Цикличност: този модел съществува, когато данните показват нарастване

и спадане, които не са с фиксиран период. Тези вариации съответстват на

множество явления от природни до човешка активност.

3. Сезонност: сезонността може да се дефинира като вариации, които се

повтарят за определен период от време, като ден, седмица, месец, сезон и

т.н., Сезонността се характеризира винаги с фиксиран и известен период.

4. Случайни вариации: тези вариации възникват поради внезапни причини,

наречени остатъчни вариации поради нестабилни колебания в данните,

които е трудно да се предвидят. Този тип е често предмет на най-много

изследвания и не попада в нито една от горните три класификации.

Други явления които се засичат с времевите редове са стационарност и

автокорелация. Стационарността е един от важните фактори, които трябва да се имат

предвид при работа с времеви редове. Казва се, че времевия ред е стационарен, ако

няма промяна в свойствата му през определен период от време. Това предполага, че

вземането на последователни проби от данни с еднакви размери трябва да има еднакви

коварианси и идентични разпределения. Автокорелацията може да се дефинира като

корелация на времеви редици със закъснение във времето. Това показва, дали

предишните стойности на времевия ред оказват влияние върху настоящите стойности

или не.

Следователно, след краткото обхождане на предмета на дейност, компонентите

и моделите на анализ на времевите редове, може да се каже, че знаем защо това е много

важна област на изследвания в науката за данните. Времевите редове позволяват както

описателен, така и прогнозен анализ и ще продължат да играят основна роля в

индустрията, бизнеса и секторите за планиране на бъдещи операции.

Настоящият дисертационен труд, чрез изследвания с времеви редове допринася

за постигане на по-добри резултати при методи за прогнозиране на финансови

инструменти, обработката на големи данни и подобряване на криптографията и кибер

сигурността.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен преглед на актуалните теми в областта на науката за

данните, особенно когато тези данни се представят като времеви редове. Мотивирана е

необходимостта от разработване на нови методи и средства за анализ на данни в

информационни системи с използване на времеви редове.

Във втора глава са представени разработените методи за изследване и

прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически

апарати.

В трета глава са описани разработените решения за осигуряване на

криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на

генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове.

Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на

киберсигурност. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи

успешното решаване на поставените задачи.

В четвърта глава преодоляването на проблеми при работа с големи масиви от

данни и ограничени компютърни ресурси при изследване на времеви редове е

направено с разработените софтуерни подходи и със средствата на език за

програмиране R.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от

разработката. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е

списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.
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Глава 1. Анализ на състоянието на изследванията.

Значителен тласък за развитието на производителните сили е започнал още през

19 век. благодарение на бързото развитие на естествената наука, която успя да съчетае

разнородни знания за света около нас под формата на единна хармонична научна

система, която позволява не само да се обяснят много открития, но и да се определят

приоритетните области на научните изследвания в дългосрочен план. Това създаде

предпоставки за бързото развитие на природните науки, чиито открития започнаха

активно да се въвеждат в технологиите и индустрията. Премествайки поглед към

днешни дни, научно-техническият прогрес започва да придобива не еволюционен, а

революционен характер. Количественото натрупване както на практически умения за

използване и усъвършенстване на технически инструменти, така и на научни знания за

заобикалящия ги свят прерасна в качествен скок, който направи възможно

осигуряването на тясно, непрекъснато ускоряващо се взаимодействие между науката и

технологиите.

Ако се погледне в околния свят през окото на технологиите, първото което би

впечатлило всеки специалист е колко много данни са това. Данните не са проблем,

както в по-далечното минало на технологиите – днес те са навсякъде. Това е страничен

ефект от масовата дигитална трансформация и автоматизацията (Wang, 2020),

оставяйки цифрова следа от изпълнението на реалния процес. Тези цифрови следи

отразяват случващото се в реалния свят и позволяват задълбочен анализ на основните

процеси.

Динамичните времеви редове в телекомуникациите, енергетиката, бизнеса идват

в резултат на измерване на характеристики от технически, природни, социални,

икономически и други системи (Mikalef, 2020), (Ciampi, 2020). Със съвременните

тенденции задачите за анализ на времевите редове за откриване на закономерности и

тенденции в различни явления и процеси стават все по-важни.
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Фиг. 1.1 Съвременните тенденции – IoT Smart City (Righetti , 2018), Big Data (Riahi,
2018) , Cloud Computing (CLOUD, 2019), Artificial Intelligence (Bartneck, 2021)

Анализът на данните, ориентирани към времето, и прогнозирането на бъдещи

стойности на времевите редове са сред най-важните проблеми, с които се сблъскват

анализаторите в много области, вариращи от финанси и икономика, до управление на

производствени операции, анализ на политически и социални политически сесии, както

и проучване въздействието на хората и политическите решения, които те вземат, върху

околната среда (Montgomery, 2008).

Обработката на големи данни и AI не изостават далеч от нарастващите

предизвикателства. При работа с големи масиви от данни възникват много проблеми и

ограничения (Mahmud, 2020).

Обяснение за това, какви са големите данни (Big Data) и как те се анализират

може да се намери, например, в (Labrinidis, 2012), където са представени и някои

казуси, илюстриращи потенциалите и проблемите при анализа на големите данни.

Прегледът на различните модели, обхващащи широк спектър от аналитични задачи в

областта на науката на данните, е предложен в (Wu, 2014). Открояват се задачите за

изследване на големите данни при визуализация на мрежи, децентрализираните и
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динамичните оценки (Wang, 2020), прогнозирането на трафика на натоварвания, както

и базираните на тензори медицински изображения (Razzak, 2020).

Съвременните изследвания по актуалните теми в областта на науката на данните

(Grover, 2020) изтъкват следните важни принципи:

 наборите от данни обикновено са много по-големи от тези, представени в

типичните курсове по статистика;

 данните рядко са в правилния формат, за да могат веднага да започнат да се

анализират;

 статистическите методи, обработката на данни и представянето на резултатите

не трябва да се разглеждат отделно.

Месеци след пандемията на коронавируса, COVID-19 продължава да прекроява

ежедневните операции за организации по целия свят. През последните месеци бизнесът

прие политики за дистанционна работа, за да намали разпространението на COVID-19.

Тази промяна въвежда технически предизвикателства, както и рискове за сигурността

на ИТ екипите, които контролират отдалечена работна сила. Covid-19 (Chen, 2020)

може да се разглежда като катализатор за нови цифрови възможности.

Всичко това води до нови предизвикателства пред използване и обработка на

данни и информация (Staykov, 2019) в различни области на живота и техника, като

финансови транзакции (Hasan, 2020), научни пресмятания (Hancock, 2020),

киберсигурността и т.н.

1.1 Времеви редове

Времевите редове представляват редици от данни събрани на равни или неравни

интервали от време. Представено математически означава, че всяка стойност от

времето t може да се съпостави със стойност на определена величина y:

y = f(t)

Основна характеристика на времевия ред е, че всяка следваща стойност е в

зависимост от предходните стойности. Тази зависимост може да бъде, както много

сложна, така и относително проста. Често представян пример за времеви ред е средната
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дневна температура в рамките на период от време. Но в днешни дни с напредъка на

технологиите и големите данни навлизат във всякакви области. В основата на техния

анализ и изследване са времевите редове. Чрез тях можем да визуализираме явления,

процеси, повтаряемост, сезонност (Ketipov, 2018), колизии, ентропия и колебания на

базата на които се правят анализи, прогнози и оптимизации.

Някои примери на различни времеви редове и техните характеристики (Reinert,

2010):

 Поради непрекъснатия характер на химическите производствени процеси,

изходните свойства често са положително автокорелирани.

 Времевите редове на производство на храни могат да покажат линейна тенденция с

постоянен положителен наклон и случайни вариации от година на година.

 Графиката на месечните доставки на напитки разкрива обща нарастваща тенденция,

с отчетлив цикличен модел, който се повтаря през всяка година.

 Месечната или сезонната вариация може да се дължи на въздействието на времето

върху търсенето на продукти.

 Бизнес данни като цени на акции и лихвени проценти често показват

нестационарно поведение; т.е. времевите редове нямат определена средна стойност.

 Графиките от времеви редове могат също да насочат вниманието към появата на

нетипични събития.

Целите на анализа на времевите редове са:

 описание – извеждане на обобщена статистика и графично представяне;

 анализ и интерпретация – намиране на модел, който описва зависимостта от

времето в данните;

 прогнозиране – при дадена извадка от поредицата, се прогнозира следващата

стойност или следващите няколко стойности.

Да вземем за пример финансово-технологичният бранш, от последно време

решенията предлагани чрез blockchain – distributed ledger (Masood, 2018). Общото при

този тип технологични решения е, че се събират данни в блокове, в които

информацията е защитена от промяна, тези блокове могат да са с определен размер или

да са от съответен времеви порядък. Целта е всички действия на потребители на

съответното блокчейн решение да се записват в поредицата от блокове по времето на
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тяхното удостоверяване. За това блокчейн може да се разглежда, като времеви ред от

хронологични събития, в който записаните данни са защитени от промяна и подлежат

на съответните за времевите редове анализи.

Анализът на данните, ориентирани към времето, и прогнозирането на бъдещи

стойности на времевите редове са сред най-важните проблеми, с които се сблъскват

анализаторите в много области, вариращи от финанси и икономика, до управление на

производствени операции, анализ на политически и социални сесии, както и проучване

въздействието на хората и политическите решения, които те вземат, върху околната

среда (Montgomery, 2008).

Нийлс Бор отбелязва: Трудно е да се правят прогнози, особено за бъдещето. (It is

difficult to make predictions, especially about the future. Neils Bohr, Danish physicist).

Задачите на прогнозирането често се класифицират като краткосрочни,

средносрочни и дългосрочни. Прогнозирането на бъдещи събития е от решаващо

значение за много видове процеси на планиране и вземане на решения с приложение в

области като следните:

 Икономика, финанси и управление на риска;

 Маркетинг и контрол на качеството;

 Метеорология и хидрология;

 Управление на промишлени процеси;

 Демографски данни;

 Медицина и фармакология;

 Моделиране на околната среда;

 Сигурност.

Това са само няколко от многото различни ситуации, при които се изискват

прогнози, за да се вземат добри решения. Въпреки широкия спектър от проблемни

ситуации, които изискват прогнози, съществуват само два широки типа техники за

прогнозиране - качествени методи и количествени методи (Reinert, 2010). Техниките за

качествено прогнозиране често имат субективен характер и изискват преценка от

страна на експертите. Качествените прогнози често се използват в ситуации, в които

има малко или никакви исторически данни, на които да се основава прогнозата. Може
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би най-формалната и широко известна техника за качествено прогнозиране е методът

Делфи (Dalkey1967).

Техниките за количествено прогнозиране използват исторически данни и модел

за прогнозиране. Моделът обобщава тенденции, шаблони и структури в данните и

изразява статистическа връзка между предишни и текущи стойности на променливата.

Има три основни подхода за генериране на прогнози: базирани на регресия методи,

евристични изглаждащи методи и общи модели от времеви редове.

Графиките от времеви редове могат да разкрият такива модели като случайни

събития, тенденции, промени в нивата, периоди или цикли, необичайни наблюдения

или комбинация от тях.

Прогнозирането на данните от времеви редове е относително сложна задача, тъй

като много събития и фактори могат да оказват влияние върху тях.

Понастоящем много методи за прогнозиране, които действат като ефективни

инструменти, са широко приети за оценка и анализ на данни от модели на времеви

редове (Diggle, 1990; Brockwell, 1991; Smith, 2001; Brockwell, 2002; Shumway, 2006;

Golyandina, 2020). От тях, най-често използваният модел е интегриран метод на

авторегресия със сезонен компонент (SARIMA - Seasonal ARIMA ), който по същество

принадлежи към линеен модел. Но на практика при решаване на различни задачи в

информационни системи най-често срещаното е, че процесът на генериране на данни е

силно нелинеен и прогнозите получени с тези модели, не позволяват да се достигне до

точните резултати (Martínez-Acosta, 2020).

1.2. Приложение на времеви редове върху финансови инструменти

Движението на цените на финансовите пазари са прекрасен пример за времеви

редове. Техническият анализ, на който се уповават множество от пазарните участници,

се основава изцяло на времевите редове и статистиката.

От съществуването на пазари и търговия движенията на цените е от

изключителна важност за участниците в тях. В съвременния глобален и силно свързан

свят участниците на световния пазар са различни. Производители търсещи клиенти,

дистрибутори, инвеститори и спекуланти, всички са обединени от едно - да спечелят.
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Дори и дребният потребител се интересува от движенията на цените на потреблението

и, ако намери начин, е готов винаги да използва възможности за по-изгодни сделки.

Целият този процес е силно мащабен, може да се оприличи на организъм, в който по

вени и артерии се придвижват капиталите от участниците на пазара. Но, макар всички

участници да следват една и съща цел, не означава, че ще достигат до еднакви

резултати.

Елементът на критичност при пазарните ценови движения и разликите в цената

за различните участници е напълно различен.

При стабилна икономика, за крайния потребител търсенето да задоволи

потребителските си нужди и ако това е на по-изгодна за цена, ще му позволи да спести

средства от бюджета, всъщност цените определят неговото потребление.

Печалбата на производители и дистрибутори е силно зависима от резки промени

на пазарните цени. Те предпочитат пазарът да е сравнително спокоен и предвидим. За


[…]


diehard_count_1s_str| 0| 256000| 100|0.01953386| PASSED
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# The file file_input_raw was rewound 3347 times

diehard_count_1s_byt| 0| 256000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 3356 times

diehard_parking_lot| 0| 12000| 100|0.33358085| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 3362 times

diehard_2dsphere| 2| 8000| 100|0.03334174| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 3367 times

diehard_3dsphere| 3| 4000| 100|0.92330162| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 4246 times

diehard_squeeze| 0| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 4246 times

diehard_sums| 0| 100| 100|0.14880589| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 4284 times

diehard_runs| 0| 100000| 100|0.00000004| FAILED

diehard_runs| 0| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 4797 times

diehard_craps| 0| 200000| 100|0.00000000| FAILED

diehard_craps| 0| 200000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 12427 times

marsaglia_tsang_gcd| 0| 10000000| 100|0.00000000| FAILED

marsaglia_tsang_gcd| 0| 10000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 12465 times

sts_monobit| 1| 100000| 100|0.00000222| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 12503 times

sts_runs| 2| 100000| 100|0.03544040| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 12541 times

sts_serial| 1| 100000| 100|0.00000278| WEAK

sts_serial| 2| 100000| 100|0.00000062| FAILED

sts_serial| 3| 100000| 100|0.00198630| WEAK

sts_serial| 3| 100000| 100|0.24256527| PASSED

sts_serial| 4| 100000| 100|0.00001279| WEAK

sts_serial| 4| 100000| 100|0.00000000| FAILED
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 sts_serial| 5| 100000| 100|0.14830043| PASSED

sts_serial| 5| 100000| 100|0.00006248| WEAK

sts_serial| 6| 100000| 100|0.01594394| PASSED

sts_serial| 6| 100000| 100|0.58120558| PASSED

sts_serial| 7| 100000| 100|0.00001243| WEAK

sts_serial| 7| 100000| 100|0.00650289| PASSED

sts_serial| 8| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 8| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 9| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 9| 100000| 100|0.14200950| PASSED

sts_serial| 10| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 10| 100000| 100|0.00003391| WEAK

sts_serial| 11| 100000| 100|0.29281609| PASSED

sts_serial| 11| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 12| 100000| 100|0.10890305| PASSED

sts_serial| 12| 100000| 100|0.04145417| PASSED

sts_serial| 13| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 13| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 14| 100000| 100|0.00000037| FAILED

sts_serial| 14| 100000| 100|0.51404682| PASSED

sts_serial| 15| 100000| 100|0.32460847| PASSED

sts_serial| 15| 100000| 100|0.00000000| FAILED

sts_serial| 16| 100000| 100|0.00651735| PASSED

sts_serial| 16| 100000| 100|0.00115580| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 12618 times

rgb_bitdist| 1| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 12770 times

rgb_bitdist| 2| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 12999 times

rgb_bitdist| 3| 100000| 100|0.03240048| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 13304 times

rgb_bitdist| 4| 100000| 100|0.00000000| FAILED
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# The file file_input_raw was rewound 13686 times

rgb_bitdist| 5| 100000| 100|0.88959066| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 14143 times

rgb_bitdist| 6| 100000| 100|0.00000006| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 14677 times

rgb_bitdist| 7| 100000| 100|0.07126523| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 15288 times

rgb_bitdist| 8| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 15974 times

rgb_bitdist| 9| 100000| 100|0.32917367| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 16737 times

rgb_bitdist| 10| 100000| 100|0.00050227| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 17577 times

rgb_bitdist| 11| 100000| 100|0.15629093| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 18492 times

rgb_bitdist| 12| 100000| 100|0.00001785| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 18568 times

rgb_minimum_distance| 2| 10000| 1000|0.00000012| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 18683 times

rgb_minimum_distance| 3| 10000| 1000|0.00000022| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 18836 times

rgb_minimum_distance| 4| 10000| 1000|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 19026 times

rgb_minimum_distance| 5| 10000| 1000|0.00206076| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 19103 times

rgb_permutations| 2| 100000| 100|0.00012861| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 19217 times

rgb_permutations| 3| 100000| 100|0.00000003| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 19370 times

rgb_permutations| 4| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 19560 times

rgb_permutations| 5| 100000| 100|0.00000000| FAILED
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# The file file_input_raw was rewound 19942 times

rgb_lagged_sum| 0| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 20705 times

rgb_lagged_sum| 1| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 21849 times

rgb_lagged_sum| 2| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 23375 times

rgb_lagged_sum| 3| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 25282 times

rgb_lagged_sum| 4| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 27571 times

rgb_lagged_sum| 5| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 30241 times

rgb_lagged_sum| 6| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 33293 times

rgb_lagged_sum| 7| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 36726 times

rgb_lagged_sum| 8| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 40541 times

rgb_lagged_sum| 9| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 44737 times

rgb_lagged_sum| 10| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 49315 times

rgb_lagged_sum| 11| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 54274 times

rgb_lagged_sum| 12| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 59615 times

rgb_lagged_sum| 13| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 65337 times

rgb_lagged_sum| 14| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 71440 times

rgb_lagged_sum| 15| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

124

# The file file_input_raw was rewound 77925 times

rgb_lagged_sum| 16| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 84792 times

rgb_lagged_sum| 17| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 92040 times

rgb_lagged_sum| 18| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 99669 times

rgb_lagged_sum| 19| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 107680 times

rgb_lagged_sum| 20| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 116072 times

rgb_lagged_sum| 21| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 124846 times

rgb_lagged_sum| 22| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 134001 times

rgb_lagged_sum| 23| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 143538 times

rgb_lagged_sum| 24| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 153456 times

rgb_lagged_sum| 25| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 163756 times

rgb_lagged_sum| 26| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 174437 times

rgb_lagged_sum| 27| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 185500 times

rgb_lagged_sum| 28| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 196944 times

rgb_lagged_sum| 29| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 208769 times

rgb_lagged_sum| 30| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 220976 times

rgb_lagged_sum| 31| 1000000| 100|0.00000000| FAILED
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# The file file_input_raw was rewound 233565 times

rgb_lagged_sum| 32| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 233603 times

rgb_kstest_test| 0| 10000| 1000|0.02580373| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 234189 times

dab_bytedistrib| 0| 51200000| 1|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 234238 times

dab_dct| 256| 50000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 207. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 234669 times

dab_filltree| 32| 15000000| 1|0.00000000| FAILED

dab_filltree| 32| 15000000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 208. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 234781 times

dab_filltree2| 0| 5000000| 1|0.00000000| FAILED

dab_filltree2| 1| 5000000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 209. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 235029 times

dab_monobit2| 12| 65000000| 1|1.00000000| FAILED