РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.н. Иван Ганчев Гарванов – УниБИТ
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-
БАН № 130/27.05.2021

ОТНОСНО: Дисертационен труд на **Иван Иванов Благоев** на тема **“МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ”**, представен за придобиване на образователна и научна степен “доктор” по докторска програма “Информатика”, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, с научен ръководител: доц. д-р Татяна Атанасова.

1. Общо описание

На първото заседание на Научното жури съм избран да напиша рецензия и съм получил следните документи:

- дисертация
- автореферат на български и автореферат на английски език
- списък на отпечатани научни публикации по темата на дисертацията
- публикации по темата на дисертацията в пълен текст
- справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ
- други документи, свързани със защитата на дисертационния труд.

2. Актуалност, цел и задачи

Събирането и обработката на големи масиви от данни в следващите години ще се увеличава непрекъснато. Това налага разработването на нови методи и технологии за обработка на големи данни в различни информационни системи и приложения. Анализът на данните, ориентирани към времето, е сред най-важните проблеми в много области - от финанси до киберсигурност. Един съвременен метод за подобна обработка се явява изследването с помощта на времеви редове. Поради това, провеждането на научни изследвания, свързани с разработването на модели и алгоритми за обработка и анализ на информация с времеви редове е актуално научноизследователско направление.

Целта на настоящата дисертация е разработване и изследване на нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи, използвайки времеви редове.

За постигане на целта на дисертационният труд са формулирани следните **научноизследователски задачи**:

1 Разработване на метод за анализ и предсказване на ценови движения във финансовата област с използване на времеви редове;

2 Разработване на алгоритъм за обучение на изкуствени невронни мрежи при прогнозиране на финансови времеви редове;

3 Прилагайки методи за анализ на времеви редове да се предложат решения за повишаване на криптографската защита в информационните системи при решаване на задачи за осигуряване на киберсигурността.

4 Разработване на методи за преодоляване на проблемите при работа с големи масиви от данни във времеви редове.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от 125 страници, структуриран в увод, четири глави, заключение, списък на публикациите по дисертацията, списък със забелязани цитирания по дисертацията, библиография и приложения. Съдържа 33 фигури, 1 таблица и 122 литературни източника.

В глава първа е направен обзор и анализ на научните проблеми в областта на науката на данните и, по-специално, когато тези данни се представят като времеви редове. Отбелязани са многото различни ситуации, при които се изисква изследване и прогнозиране за процеси на планиране и вземане на решения. Посочена е важността на прилагане на техники за количествено прогнозиране чрез използване на исторически данни и модели за прогнозиране. Обоснована е необходимостта от разработване на нови методи и средства за анализ и прогнозиране на данни в информационни системи и услуги с използване на времеви редове.

В глава втора са описани разработените методи за изследване и прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически апарати. Демонстрирано е задълбоченото вникване на докторанта в спецификата на анализа на времевите редове във финансовата област. Предоставен е нетрадиционен метод за получаване на прогнозен сигнал за пазарен обрат, а именно разработеният MA Volatility Indicator. Предложен е алгоритъм за обучение на изкуствена невронна мрежа чрез самонадграждане при

прогнозиране на финансови времеви редове, отчитащ максималната информация, налична във времевите редове и по-малката информативност на по-старите стойности. Част от резултатите от глава втора са представени в публикации с номера 1, 3 и 8.

В глава трета са описани решения за осигуряване на криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове. Предложен е нов подход за визуализация на времеви поредици от генератори на случайни числа, представящ резултатите от едни и същи данни с различна графична интерпретация, което разкрива проблеми с качеството на изследваните стойности от RNG (тенденции, цикли). Разработен е алгоритъмът за откриване на повтарящи се модели от данни в генерираните от RNG времеви редове. Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на киберсигурност. Показани са резултати от проведените тестове в реални условия, доказващи успешното решаване на поставените задачи. Сканирани са криптографските протоколи, обезпечаващи връзката между клиент и сървър (хостинг услугата). Действия по планиране и извършване на експерименталните изследвания правят впечатление на добре обмислени и методологически издържани. Част от резултатите от глава трета са представени в публикации с номера 4, 6, 7 и 9.

В глава четвърта са предложени методи, използващи език за програмиране R, за преодоляването на проблемите при работа с големи масиви от данни и ограничени компютърни ресурси с изследване на времеви редове. Описаните софтуерни техники за оптимизиране на компютърната памет при работата с големи данни могат да бъдат използвани от изследователи без да е необходимо те да притежават задълбочени познания в компютърните системи за провеждане на сложни анализи на данни. Част от резултатите от глава четвърта са представени в публикации с номера 2 и 5.

Представените в дисертацията изследванията са подкрепени с програмен код, доказващ дълбокото разбиране на криптографските алгоритми, езици за програмиране и операционни системи. Посочено е участие на докторанта в два научно-изследователски проекта. Иван Благоев е получил и награда на ИИКТ-БАН за отлични научни постижения през 2019 г. в категория „Докторанти“.

4. Приноси

Приемам всички приноси на докторанта, а именно:

1. Разработен е метод озаглавен MA Volatility Indicator чрез комбиниране на индикатори за анализ и предсказване на ценови движения с нови подходи при използване на времеви редове от финансовите данни;

2. Разработен е алгоритъм за обучение на невронната мрежа при прогнозиране на финансови времеви редове чрез увеличаване на размера на входа на невронна мрежа и създаване на самонадграждащи се трислойни MLP.

3. Разработен е метод за повишаване на криптографската защита в информационните системи на базата на изследвания на качеството на генераторите на произволни числа чрез прилагане на методи за анализ на времеви редове.

4. Проведени са експериментални изследвания за верификация на предложените методи за решаване на проблемите с киберсигурността в публични широко разпространени хостинг услуги. Получените резултати потвърждават валидността на предложения метод за повишаване на киберсигурността.

5. Разработени са програмни методи за ефективна работа с големи данни във времеви редове със средства на езика R.

6. Разработените са методи за повишаване на криптографска защита са имплементирани в технологичната инфраструктурата на ИИКТ-БАН. Проведено е изследване на криптографски тестове и качеството на ентропия върху работещи в реални условия натоварени сървърни системи с публични Интернет услуги.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. От приложена декларация за оригиналност на представените резултати, като и от представените публикации по дисертационния труд може да се съди, че описаните резултати са лично дело на докторанта.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторантът **Иван Благоев** е апробирал части от дисертационния си труд в девет научни публикации като седем са на английски език и две на български. Две от публикациите са с SJR и са индексирани в Scopus и WoS. Две от публикациите са в съавторство,

останалите са самостоятелни. Това показва умение на докторанта да провежда самостоятелни научни изследвания.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки”, определени в ППЗРАСРБ се изискват наличие на поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените публикации по дисертационния труд формират обща сума от точките за показателите от Група Г равна на 40 точки, което превишава изискуемия минимум от 30 точки.

Приложен е и списък с цитирания от който се вижда, че три от публикациите на кандидата са цитирани в 5 научни публикации. С това се доказва необходимата публичност на постигнатите резултати.

7. Бележки и препоръки

Част от представените резултати в дисертационния труд не са намерили отражение в публикациите по дисертацията и препоръката ми е те да бъдат публикувани.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на **Иван Иванов Благоев** в професионално направление – 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма – „Информатика“

17.06.2021 г.
гр. София

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

.....
/Проф. д.н. И. Гарванов/